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INVERSION PÚBLICA EN LA REGION DE ANTOFAGASTA 
 
 

GASTO MENSUAL EN LA REGIÓN 
 

MES GASTO $ (Informado al 18 Noviembre) GASTO $ (Informado al 18 Octubre) 

ENERO 20.544.964.810 20.544.964.810 

FEBRERO 43.224.938.114 43.224.938.114 

MARZO 41.400.704.196 41.400.704.196 

ABRIL 45.637.022.034 45.637.022.034 

MAYO 52.903.919.926 52.903.919.926 

JUNIO 35.664.023.008 35.664.023.008 

JULIO 31.743.449.026 31.743.449.026 

AGOSTO 55.709.566.897 56.783.705.707 

SEPTIEMBRE 43.562.795.433 30.244.991.319 

OCTUBRE 33.128.040.716   

NOVIEMBRE     

DICIEMBRE     

TOTAL ACUMULADO 403.519.424.160 358.147.718.140 

 
 
 
 

FUENTE: Plataforma Chileindica día 18 Noviembre 2016. La información ingresada al sistema Chileindica  es   de   exclusiva  
responsabilidad  de   cada  uno   de   los  servicios  públicos respectivos. 
 

 
El Programa Público de Inversión y Gasto Regional 2016, (PROPIR 2016) en la Región de Antofagasta al 
mes de octubre de 2016, considera un gasto acumulado de $ 403.519.424.160 con un 66,89% de avance del 
gasto. 
 
De un total de 57 servicios públicos que informaron tendrían inversión y gasto el año 2016 en la región, 
registran gasto un total de 56 servicios públicos, subiendo un punto respecto al mes anterior. A continuación 
se detallan los servicios públicos que informaron gasto en Tabla N° 1 
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TABLA: GASTO ACUMULADO MES DE OCTUBRE 2016 

 
 

SERVICIO RESPONSABLE TOTAL SOLICITADO $ 
PAGADO ACUMULADO 

A OCTUBRE $ 
% AVANCE 

MINISTERIO DEL DEPORTE       

Instituto Nacional del Deporte 1.191.436.000 1.018.975.971 85,53% 

Ministerio Secretaria General de Gobierno       

Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 149.985.000 92.360.107 61,58% 

Ministerio de Agricultura       

Instituto Desarrollo Agropeciario 2.244.841.450 2.104.298.839 93,74% 

Secretaría Regional Ministerial Agricultura 38.815.000 38.236.000 98,51% 

Servicio Agrícola Ganadero 46.034.944 8.714.544 18,93% 

Corporación Nacional Forestal       

Comision Nacional de Riego 712.852.963 653.210.963 91,63% 

Ministerio de Defensa Nacional       

Dirección General Aeronáutica Civil 5.205.623.502 3.853.431.037 74,02% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 18.789.701.585 15.010.281.976 79,89% 

Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción     

Corporación de Fomento de la Producción 4.068.976.000 1.249.940.032 30,72% 

Innova Chile       

Instituto Nacional de Estadística 179.313.000 132.273.709 73,77% 

Servicio Nacional del Consumidor 3.486.528 1.743.264 50,00% 

ServicioNacional de Pesca 222.494.234 213.694.234 96,04% 

Subsecretaría de Pesca 583.378.019 99.093.958 16,99% 

Servicio Nacional de Turismo 98.709.517 70.971.588 71,90% 

Servicio de Cooperación Técnica 167.337.644 146.089.757 87,30% 

Ministerio de Educación       

Comisión Nacional de Investigación Ciencia y Tecnología 3.624.908.800 2.882.507.801 79,52% 

Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 1.220.488.966 803.284.579 65,82% 

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 21.500.000 24.001.960 111,64% 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 23.950.985.013 18.482.256.964 77,17% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles 9.292.535.194 6.814.212.760 73,33% 

Secretaría Regional Ministerial de Educación 149.658.686.991 70.588.152.261 47,17% 

Ministerio de Justicia       

Secretaría Regional Ministerial de Justicia 3.038.152.755 1.484.007.008 48,85% 

Gendarnería       
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Servicio Nacional de Menores 6.901.545.120 5.919.462.019 85,77% 

Ministerio de Medio Ambiente       

Secretaría Regional Ministerial de Medio Ambiente 86.150.000 61.400.000 71,27% 

Ministerio de Minería       

Servicio Nacional de Geología y Minería 81.000.000 30.615.549 37,80% 

Seremi de Minería       

Ministerio de Obras Públicas       

Administración Sistema de Concesiones MOP 6.522.919.000 2.376.863.000 36,44% 

Agua Potable Rural 1.243.181.000 946.694.000 76,15% 

Dirección de Obras Portuarias 425.903.000 390.359.000 91,65% 

Dirección de Vialidad 59.089.233.000 44.297.957.000 74,97% 

Dirección de Aeropuertos 2.162.922.000 698.342.000 32,29% 

Dirección General de Aguas 144.979.000 20.861.000 14,39% 

Dirección de Obras Hidraulicas 4.400.482.000 1.869.332.000 42,48% 

Ministerio de Desarrollo Social       

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 1.272.066.180 976.184.305 76,74% 

Fondo de Solidaridad e Inversión Social 1.183.683.140 987.619.576 83,44% 

Instituto de la Juventud 75.119.256 64.746.103 86,19% 

Servicio Nacional del Adulto Mayor 1.126.454.183 445.831.632 39,58% 

Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social 403.299.301 403.299.301 100,00% 

Servicio Nacional de la Discapacidad 431.543.309 208.388.210 48,29% 

Ministerio Dirección SERNAM       

Servicio Nacional de la Mujer 1.234.006.749 1.231.435.711 99,79% 

Ministerio de Salud       

Subsecretaría de Redes Asistenciales 453.439.024 388.005.686 85,57% 

Fondo Nacional de Salud 37.649.656.870 32.897.697.239 87,38% 

Servicio de Salud Antofagasta 46.880.661.384 32.647.175.175 69,64% 

Secretaría Regional Ministerial de Salud 9.846.867.737 7.484.913.676 76,01% 

Ministerio de Trabajo y Prevision Social       

Subsecretaría de Previsión Social 55.769.987 40.787.758 73,14% 

Seremi del Trabajo y Previsión Social 48.000.000 22.800.000 47,50% 

Servicio Nacional Capacitación y Empleo 2.454.602.491 1.839.334.045 74,93% 

Instituto de Previsión Social 68.253.465.000 56.467.827.076 82,73% 

Instituto de Seguridad Laboral 1.758.807.740 1.378.328.738 78,37% 

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones       

Subsecretaría de Telecomunicaciones       

Seccretaría Regional Ministerial de Transporte y 
Telecomunicaciones 

      

Secretaría de Transporte 80.800.000   0,00% 

Ministerio de Bienes Nacionales       

Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales 234.560.802 167.896.071 71,58% 
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Ministerio de Vivienda y Urbanismo       

Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo 735.301.931 424.076.791 57,67% 

Servicio de Vivienda y Urbanización 26.179.389.883 15.721.011.444 60,05% 

Ministerio del Interior       

Servicio Nac. P y RC (SENDA) 1.924.623.512 1.339.800.262 69,61% 

Gobierno Regional de Antofagasta 80.482.032.133 60.942.097.880 75,72% 

Servicio Gobierno del Interior - INTENDENCIA       

Carabineros de Chile 917.850.000 0 0,00% 

Subsecretaría de Desarrollo Regional 8.180.780.994 3.318.966.437 40,57% 

Oficina Nacional de Emergencia       

Subsecretaria Prevención del Delito 325.583.554   0,00% 

MINISTERIO DE ENERGIA       

Secretaría Regional Ministerial de Energía 5.522.000.000 1.722.000.000 31,18% 

MINISTERIO RELACIONES EXTERIORES       

PROCHILE 14.450.000 15.576.164 107,79% 

TOTAL GENERAL 603.293.372.385 403.519.424.160 66,89% 

 
FUENTE: Plataforma Chileindica día 18 noviembre 2016. La información ingresada al sistema Chileindica  es   de   exclusiva  

responsabilidad  de   cada  uno   de   los  servicios  públicos respectivos. 
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GASTO EN LA REGION POR ITEM PRESUPUESTARIO 
 
 

ITEM PRESUPUESTARIO SOLICITADO $ 
PAGADO 
ACUMULADO 
 A OCTUBRE $ 

% AVANCE 

Servicios Técnicos y Profesionales (22.11) 345.878.657 130.256.511 37,66% 

Prestaciones Previsionales (23.01) 113.240.342.187 94.623.691.610 83,56% 

Prestaciones de Asistencia Social (23.02) 15.341.750.997 12.183.032.341 79,41% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) 128.470.982.369 70.933.507.751 55,21% 

Transferencias Corrientes al Sector Privado (24.01) 40.064.278.122 32.264.997.549 80,53% 

Transferencias Corrientes al Otras Entidades Públicas 
(24.03) 

23.418.737.541 9.390.412.941 40,10% 

Transferencias Corrientes al Otras Entidades Públicas 
(24.03) 

42.822.980.207 36.643.337.911 85,57% 

Devoluciones (26.01) 15.311.179 15.311.179 100,00% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 9.123.985.980 6.879.210.388 75,40% 

Adquisición de Activos Físicos no Financieros (29) 102.500.000 54.617.509 53,29% 

Estudios Básicos (31.01) 649.657.360 387.813.618 59,70% 

Proyectos (31.02) 181.436.185.471 110.567.094.883 60,94% 

De Fomento (32.04) 4.861.094.412 1.844.043.032 37,93% 

Médicos (32.05) 122.756.788 122.756.788 100,00% 

Al Sector Privado (33.01) 20.990.748.361 10.686.487.954 50,91% 

Transf. de Capital al Gobierno Central (33.02) 12.341.250.000 12.341.250.000 100,00% 

A Otras Entidades Públicas (33.03) 9.944.932.754 4.451.602.195 44,76% 

Total general 603.293.372.385 403.519.424.160 66,89% 

 
FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 Noviembre 2016. La información ingresada  al  sistema  

Chileindica es  de  exclusiva  responsabilidad  de  cada  uno  de  los servicios públicos respectivos. 
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GASTO EN LA REGION POR SECTOR 
 

SECTOR SOLICITADO $ 
PAGADO ACUMULADO 
 A OCTUBRE $ 

% AVANCE 

Agua Potable y Alcantarillado 2.374.845.104 1.771.608.526 74,60% 

Comunicaciones 99.429.375 92.360.107 92,89% 

Defensa y Seguridad 8.995.224.718 6.046.233.390 67,22% 

Deportes 3.059.673.212 2.272.683.158 74,28% 

Educación y Cultura 198.223.642.761 106.734.650.951 53,85% 

Energía 11.805.786.643 7.104.922.833 60,18% 

Industria, Comercio, Finanzas y Turismo 1.128.151.053 926.592.910 82,13% 

Justicia 10.206.833.718 7.670.376.237 75,15% 

Minería 1.105.528.362 480.915.549 43,50% 

Multisectorial 51.283.772.409 28.710.864.982 55,98% 

No Definido 6.360.219.000 2.376.863.000 37,37% 

Pesca 1.664.541.453 465.704.192 27,98% 

Salud 105.699.760.686 81.403.119.081 77,01% 

Silvoagropecuario 3.709.730.096 2.582.750.795 69,62% 

Social 96.130.156.642 78.287.509.453 81,44% 

Transporte 100.953.416.260 76.325.031.360 75,60% 

Vivienda 492.660.893 267.237.636 54,24% 

Total general 603.293.372.385 403.519.424.160 66,89% 

 
FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 noviembre 2016. La información ingresada  al  sistema  Chileindica  es  
de  exclusiva  responsabilidad  de  cada  uno  de  los servicios públicos respectivos. 
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GASTO EN LA REGION POR UBICACIÓN GEOGRAFICA 
 

Ubicación Solicitado $ Acumulado Octubre $ % AVANCE 

Comunal (Antofagasta) 81.599.221.741 60.931.213.997 74,67% 

Comunal (Calama) 42.880.003.621 26.737.205.033 62,35% 

Comunal (María Elena) 2.394.315.122 2.050.521.674 85,64% 

Comunal (Mejillones) 2.712.399.117 1.749.807.191 64,51% 

Comunal (Ollague) 153.282.992 119.478.426 77,95% 

Comunal (San Pedro de Atacama) 17.286.153.440 9.415.813.108 54,47% 

Comunal (Sierra Gorda) 1.055.616.684 376.052.840 35,62% 

Comunal (TalTal) 4.496.066.880 2.556.192.610 56,85% 

Comunal (Tocopilla) 59.789.459.113 40.768.629.456 68,19% 

Intercomunal 23.961.281.655 14.519.356.056 60,60% 

Provincial (ANTOFAGASTA) 445.346.875 88.800.599 19,94% 

Provincial (EL LOA) 962.745.702 577.252.077 59,96% 

Provincial (TOCOPILLA) 740.083.330 454.937.318 61,47% 

Regional 364.817.396.113 243.174.163.775 66,66% 

Total general 603.293.372.385 403.519.424.160 66,89% 

 
FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 noviembre 2016. La información ingresada  al  sistema  Chileindica  es  
de  exclusiva  responsabilidad  de  cada  uno  de  los servicios públicos respectivos. 

 
 

RESUMEN GASTO POR TRAMO 
 

A la fecha, gasto acumulado al mes de octubre son 4 servicios en la región que tienen un porcentaje de 
avance del gasto entre 0% y 15% detalle adjunto 
 

SERVICIO RANGO AVANCE GASTO 

ENTRE 0% - 15% 

Secretaría de Transporte 0,00% 

Carabineros de Chile 0,00% 

Subsecretaria Prevención del Delito 0,00% 

Dirección General de Aguas 14,39% 

ENTRE 15,01% - 30% 

Subsecretaría de Pesca 16,99% 

Servicio Agrícola Ganadero 18,93% 

Corporación de Fomento de la Producción 30,72% 

ENTRE 31% - 45% 

Secretaría Regional Ministerial de Energía 31,18% 

Dirección de Aeropuertos 32,29% 

Administración Sistema de Concesiones MOP 36,44% 
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Servicio Nacional de Geología y Minería 37,80% 

Servicio Nacional del Adulto Mayor 39,58% 

Subsecretaría de Desarrollo Regional 40,57% 

Dirección de Obras Hidraulicas 42,48% 

ENTRE 46% - 60% 

Secretaría Regional Ministerial de Educación 47,17% 

Seremi del Trabajo y Previsión Social 47,50% 

Servicio Nacional de la Discapacidad 48,29% 

Secretaría Regional Ministerial de Justicia 48,85% 

Servicio Nacional del Consumidor 50,00% 

Secretaría Regional Ministerial de Vivienda y Urbanismo 57,67% 

Servicio de Vivienda y Urbanización 60,05% 

SOBRE 61,00% 

Secretaría Regional Ministerial de Gobierno 61,58% 

Consejo Nacional de la Cultura y las Artes 65,82% 

Servicio Nac. P y RC (SENDA) 69,61% 

Servicio de Salud Antofagasta 69,64% 

Secretaría Regional Ministerial de Medio Ambiente 71,27% 

Secretaría Regional Ministerial de Bienes Nacionales 71,58% 

Servicio Nacional de Turismo 71,90% 

Subsecretaría de Previsión Social 73,14% 

Junta Nacional de Jardines Infantiles 73,33% 

Instituto Nacional de Estadística 73,77% 

Dirección General Aeronáutica Civil 74,02% 

Servicio Nacional Capacitación y Empleo 74,93% 

Dirección de Vialidad 74,97% 

Gobierno Regional de Antofagasta 75,72% 

Secretaría Regional Ministerial de Salud 76,01% 

Agua Potable Rural 76,15% 

Corporación Nacional de Desarrollo Indígena 76,74% 

Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas 77,17% 

Instituto de Seguridad Laboral 78,37% 

Comisión Nacional de Investigación Ciencia y Tecnología 79,52% 

Caja de Previsión de la Defensa Nacional 79,89% 

Instituto de Previsión Social 82,73% 

Fondo de Solidaridad e Inversión Social 83,44% 

Instituto Nacional del Deporte 85,53% 

Subsecretaría de Redes Asistenciales 85,57% 

Servicio Nacional de Menores 85,77% 

Instituto de la Juventud 86,19% 

Servicio de Cooperación Técnica 87,30% 

Fondo Nacional de Salud 87,38% 

Comision Nacional de Riego 91,63% 
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Dirección de Obras Portuarias 91,65% 

Instituto Desarrollo Agropeciario 93,74% 

ServicioNacional de Pesca 96,04% 

Secretaría Regional Ministerial Agricultura 98,51% 

Servicio Nacional de la Mujer 99,79% 

Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social 100,00% 

PROCHILE 107,79% 

Dirección de Bibliotecas Archivos y Museos 111,64% 

 

FUENTE: Sistema de Información Chileindica / cierre 18 noviembre 2016. La información ingresada  al  sistema  Chileindica  es  

de  exclusiva  responsabilidad  de  cada  uno  de  los servicios públicos respectivos. 


